
-_q rl '*

N
lt(l;

a jevjŠti Zkoušeli Íéerii. Y orchestru hrála ba-
lctní hLrdba. r ediště bylo skoro úplně tem_

lrižc s ballustrádami plátnem pokrytými tměly
ll' jlrk čcrnó, hluboké skvrny. Na jevišti u opony
ttttltrrřc i dole jako řada zlatý_ch zoubků hořela svě-
lt]lkit, osvětlující neriplně veIiké, neuspořádané ie_
! l( t(\.

llrrlčičky balerinky, oděné zcela po domácku
r krílkých, Íediných, černých sukýnkách, v karlo_
rrrlvých krátký'ch Íigárkách, oblečených hned na ko-
tllt., lrcz pásů, írplně volné, taněily tancc vil.

'|'lrnčily ve svých černých puněoškách ulico_
výclr, ale střeÝiČky, z yelkých večelů odloŽené,



RŮžENÁ svoBoDovÁ: MARNÉ I-Ás'<Y.

r1lajly všechny duhové barvy. v rulrou nCsiy obloil_
ky kvě{Ínovó a když se seřadily a rozběhly, vy-
padaly jako putuiící rozkvctl.l zahtada.

Byly rnladé, pěkné a vcselÓ. Tattcc.iim byl t.a-
dostí, l.ýtazcm Života. Dovádčly s nejvěiŠí uDŤíÍn-
ností.

V pozadí jeviště na zla1ém irůně seděla krá'
lovna, mladá, krásná holčióka v šedých šatech
s čeÍnými lokýnkami, a čekala, až přiide na ni řada,
až skončí tanec vil a promluví ona, jejich paní.

Ale taneční mistr v ěerné čepičce nebyl spoko-
Íen a dával opakovat malýrrr hezkým holčičkárrr
ve vysokých příěeskách tanec Yil.

V kulisách obievil sc slttha s cizím mladým mu_
žem.

,,Slečna Janotovál" volal sluha.
Byla to královna, ktcrá seděla na zlatém trúně.
,,Je na jevišti," odDověděl mu kdosi.
Sluha zašel k trťlnu a odvolal slcěnu Janotovott.
,,Pan redaktor ,Ilhrstrovanóho listrr' vás hledá!''

rekl r r,

tlolčička s Ioký-nkanri Sešla sc stupňů tlůntr.
,,I)rosím !" řekla s úsměvcnr mladéml muŽi. kte-

rý sc:'í představil. ,,Přejete si?"

''Přicházim 
vás prosit o podobiznu. Chcerue ji

přinésti v listě v příštím čÍsle. Je to vaše druhá
r'clká role od plovdání M.iloŠové .'_ ]íbíte se|"

rr1íBřE SLEčNY JANoToví.

,,l'rlilrr]lizntt?" řekla rozpačitě Janotová.,,Ne-
r r r,ilr ii!"

,,Nr,eltcctc nám ji svěřit ?,,

,,Nt', ttctttám ! Řeknu vám to - nehněvejte se _-
ll. ||la'llt i\clIl nikdy peněz. Nedala jserr se ještě foto-
! rirl0vitt."

l.'r'llltliklr, hczký hoch, se usmál.

,, l';rli sc dc.Íte, na účet list - chceme ji mít -
'r ]r'rltrtt ttrůžete pak dát svómtr milému,,, zakoke-
I r rv.tl.

l lrllť.ičkir všecka smutna odvětila:
,,N('lllíinl lnilÓho' nemáÍn iiž miIého !,.
,,1\4(lrr iste ? Velmi jste ho milovala? A zradil

\l1\i"' |)llll sc a uhadoval mladý mnL

',l 
liittc !" obrátila se k inspicientovi a utřela slzy.

,,1'tlklrr'/"

',Nr', 
litltl ví, nebudeJi Se akt opakovat!,, odpo-

t,r rlr.l lttittto knritnuvší se inspicient.
ll;rlr,lrrí lltldba v orchestru zahrála ntova a vily

\ 
' 
l.llli('ll bavlněných sukýnkách zatančily tanec

\ ll, !ll\lil'(. 1rapírovýtni růžemi.
''ll.ť.llil .lilIlotová odpověděla redaktorovi :

,,Nr,zr'irtlil nlne' ne' nezradil. Je to smutnější a
tllll',llv( irli llcž' z'rada, co mne potkalo..,

,,A ,,tttittt včdět, co?', zeptal se ledaktor.
''ltr'tllt ttcttlohla odpovědět pro pláč.



'o 
RŮŽEN^ svoBoDovÁ: xíÁRNÉ LÁSKY'

,,Měli jsnre Se dlouho rádi," počala vypÍavo-

vati po chvíli. ,,on byl ncntogný, dloulro postorrá-

val. Ryl lókárníken a byl selský" syn... KdyŽ se

nemoc nelepšiia, odcjel stonal domů k n-ratce' Ne_

uadirli jsme Se, žc se stanc naŠím ncpřítelem' Lou-

Ójli jslire se st-nrrtně. Měla jscm ho ráda, nikoho ji-

ného r]a světě nená l a lobudu už mit' Slíbilr
jsem n]u, žc mu budu psát, Žc na něj llczapomcllu'

Že budu toužebnč očekávat, až- se vrátí zdráY, a ai
počnenre žit spolu klítsllý Život.

Psala isenr mu tři listy za sebotl' Všechno, crt
jsem cítila a nysli1a, jsen psala, vŠechna jsen se

plozladila prarldivč a vášnivě.

Za týdert přišcl jeho list. Psal mně snutně' proč

nu nepíšu, zda zapominám? Nechápala jsem, co se

r1čje, kc1o nru rrcdoc1ává mých listÍt.

Psala isem mu znova čtvrtý list, pak pátý e

šestý.

PŤišlo opět jeho psalí, SrnutnějŠí rrež prvý list'
Psal mně zorríaleji, proč jscnl ncměIa a ncmám zr
celou tu dobu slova pro nělro' připomínal mi všeck'-l

siiby, všcchny krásné chvíle naší lásky' opakoval

něŽná slovíčka' Ímenoval všechna míSta v zallra-

dác}r a chrámech, kde byla prol]Csena' Vzpomínal

našeho prvního jara, kteÍé jsmc spolu ž1|i, ýzpom1'-

nal rnladých keřů, které tehda kvetly, forsitií ní

r,ňjlĎrr sr,Bčrvy .1lxorovó. 11

|'' trtrtt ' lialin v sadeah Chotkových, pod nimiž isme

',t ''lrlrrli, Žc sc nerozejdeme nikdy.

|'sltllt jscrtr mu psani 1ásky, obdivu a slibů' Psaní

rrrl'rrli ;r vtlĎčttosti Za všechno, co da1 a dává'

l'''ll!li jsclrl rckonrandovala. Za tři dny pŤišel jeho

rll,1rt,, lt v llÚtrr jediná Ťádka:

',l't'rrč 
jsi nrne zradila ?"

|',,, ltrr1lila jsen] nyl]í iistč, Žc nru nedávají nrých

ll''lll' l(' jo tartr sátn, bez útěclry, že téžce tÍpi a

t t 
, 

, r r t t ' ' l l i l l t jscm si jeti za nirrr, vysvětliti mu všc,

rrlr ',rli jt'i.

Nt'tttr'llt jscIt't peněz, vite, živíÍn l]ratku, v di.

r'rrllr' lsr''ttt lrrěla tlosud dvacetpět zlatých měsíčně,

ltttt.,r'Ilt isL'Itl vyŠívat monoglamy, abycl-r se uživila,

,rlr ''rlttltllr iscm posledni, jenom na cestu k němu,

lrr z rryslettl<y, co bude pak, a jela isem' Bylo to

rltr' Irrrtlitty cesty od dráhy. Všude lež-el ěerstvý
,,lrllt. Šlit jsc:n pěšky do vesnice, prošlapávala si

l('',lll' Slllllce zapadalo a barvilo bílou pláň barvou

lr'trtttýLllt rťtží.

( )lrlrrttit llyla jasně blankytná. Uviděla jsem věŽe

,t riitttt'lt v jcho rodné obci. Sťdce rri hlasitě bušilr-r'

|'r,r'ltlit ]scttt si ho živě představovat, jeho bílé kfás-

trr r,'lr,' jcllo jcnlnou tvář a na ní bledé ruměnce'

lIv, l\l('l'(' libávaly moje rty' Chvěla jsem se ra_

rl,'''l'' , ltllrdL rIt J úll:l\ ou.



12 RŮŽENÁ svoBoDo\'Á: MARNó LÁSKY.

BIedě oranžové stěny zámku ob:'evily se v bÍ-
lérn parku pod nrodrou oblohou. Bylo to velmi
néžlé. Za parkem u rybníka st1tl jcjich statek.

Myšlenka, Že ho rrvidím' Žc po|íbí mou ruku,
lako to vŽdy čilíval, dívaje se při tom zaníceně nr
rnne, Že ho budu hladit, Žc budu s nílrr a že jistě celá
ta chvíle bude ještě nějak jako vždy. nečekaně
krásná, mne všecku pobláznila.

Zaťukala isem na Zanrčené dvéře.
Ozval se pcs, pak kroky.
Vyšla stařena, přísná a Zamlačená.
,,Co pak chcete ?" zeptala se.
Vyložila jsem ji, proc přicháZím.

',A 
to jste vy ta aktérka?" řekla. ,,A vy myslíte,

že mám syna pro vás, Že jscm ho vychovala pro
komediantku ?"

Ujistila jsem ji, Že s ním pÍomluvim pouze ně-
kolik slov, Že jej rrtěším a rjjistím, že isem ho ne-
zradila.

,,To jsem všechno tyhlc lnalnosti četla ve va-
Šich psaních a ploto jsen1 jich ani synovi nedá-
vala!"

,,Ale on trpí," řeltla jsern.

',ProioŽe 
ho máníte ! Jděte jenom po svých!,.

Zaprosila jsem ji ve jmónu boŽím. Poklekla jsem
na pláh před ní,

PirÍBĚE SLEčNY JaNorovÉ. 
'3

''llil(lť,ji syna na pr'kně iividírn, l1eŽ bych Vás tam
1'rr'.trl;t !" řcltla a zamkla přede mnou.

l lvlil lloc. Mttsela jsem na dráhu. Neměla isem
\''l|\ lilejcaÍu penéz; ale to neby]o zlé! Strašné
l'llí'. 11,jscn] klok za kroken se vzdalovala od ně-
lrr r, rtr'ttlivt'ittně se vzdalovala.

V('(lť'lil jsen], žc 7'a zaměenýfii dveřmi je on,
',rlrt'rl tttÚlto ži\ota, ZÍanén mnou, proti mé vůli, Že
lr,' llrrtt zltitcchávám bez útěchy, že mi zabrániIi pa-
l''''lli ll(', Žc íe dva dny pŤcd svátlíy Yánočními, Že
\ lli' ll Zůstane \.c svém Smutku' bez mého slova,
lll,l lll(i liisky' že ani mé listy, ani mú'i hlas k němu
rrr vrrilirrrr.r.

A ('ílll iscnr strašlivěji cítila tento krutý, bezpo_
llllX llý ()sll(1, čím jsem se víc vmýŠlela do něho a

lllillli'í)Vlll Se mu, tím dál mne odnášely vlasiní
l,tr'hy ;1 y',1uln.ruly moŽnosti utěšiti ho.

t )rlt'ltiizc]a jsem něstcm a plalrala potichu'

ý 1lrrliclt jscm se rozplakala hlasitě, iako zbIou-
lllll' (lilÚ, Zastavovala se, h1eděla zpět k setmělé_
lllll ll|(lsiIl' oh1ížela se, vola]a íeho jméno."

lllrlr't'itrky končily tanec vil.

",r,slitt1rily sc v ](Íuhu a z pruiů růžových utvo_
lllf lí)lll)í Vc středu jeviště.

lirrllrvli ta:tcčnice ýycbázela v širokó, organti_
lll'vÚ 5llklli, v černých punčochách a čeÍvené bluzo



14 RÚZBNÁ svoBoDovÁ: MÁRNE LASKY.

před Íampu a počala bodat špičkarni střevíčků sta-
ťomodní tanec.

Inspicient volal:
,,Slečna Janotová !''

,,tlned!" odpověděla a snaŽíc se dopověděti
svorr hisiorii stručně Ťekla:

',Přednosta 
stanice mi půjčil peníze na cestu

k domovu. Dva dny na to o Štědrém večeru do-
stala ísem psaní od něho. Stálo tam, Že nesnesl tnó

zrady - mé bezcitnosti, že jsem mu nepsala, ani ho

nenavštívila - Že proto urnirá, že se - otrávil -
Že mi posílá všechny své slzy a všechen Žal věr-
ného srdce! Vidíte, žc nemám milého a Že nemám
komu dát podobiznu !" zaštkala.

Inspicient volal znovu:

,,Slečna Janotová !"
ř1olěiěka s čeInými lokýnkami odskočila z kulisy

a vystoupila na zlaiý trůn.

|,lil|Vi]Z, PŘEVEZ' PŘEVoZNíČKU

Panu J. S. MACHAROVI.

Nepovt'u]t.' pÍo!;n' tPnlo piíbéb /! smutĎý'

Noudálo s. ntkdy rldo.tnějšIho'


